
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    164    DEL     04/03/2025 

EVENTI ANNO 2025 - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 205 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 164 del 04/03/2025 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato:  "Il Comune di  
Cattolica è un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare,  
che  nell'ambito  dei  principi  generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  presente  Statuto e  dai  
regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo  
economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• la  Delibera di  C.C. n.  21 del  25.3.2022 s.m.i.  con cui il  Consiglio Comunale ha 
approvato  il  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività  rumorose  
temporanee”;

• le disposizioni vigenti in merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto; 

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PREMESSO che con le procedure a seguito citate, è stata affidata la programmazione 
e la gestione del cartellone estivo dell’Arena della Regina per il periodo 15 giugno – 15 
settembre degli anni 2023, 2024 e 2025 alla PULP CONCERTI SRL:

• D.D.  n.  920  del  23/11/2022  ad  oggetto: Approvazione  di  un Avviso  Pubblico  per  
l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  programmazione  e  gestione  del  cartellone  estivo  
dell'Arena della Regina del Comune di Cattolica per il periodo 15 giugno – 15 settembre anni  
2023/2024/2025;

• D.D. n. 1028 del 21/12/2022 ad oggetto: Approvazione di: verbali di gara e schema di  
convenzione a seguito di scadenza avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto a cui affidare  
la programmazione e la gestione del  cartellone estivo dell’Arena della Regina del Comune di  
Cattolica per il periodo 15 giugno – 15 settembre anni 2023,2024 e 2025 – Affidamento in  
concessione del servizio alla PULP CONCERTI SRL;

DATO ATTO che come previsto dall’Avviso pubblico e dall’accordo sottoscritto tra 
l’Ente  e  la  PULP CONCERTI per  la  concessione  della  ARENA, restano a  carico del 
Comune di Cattolica: fornitura, noleggio, installazione, collaudo, smontaggio e ogni pratica 
connessa,  del  palco  e  delle  strutture  strettamente  necessarie  alla  realizzazione  degli 
spettacoli (impianto luci, amplificazione, ecc…) e fornitura all’Ufficio comunale preposto – 

Pratica n. 205 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 164 del 04/03/2025 Pag. 2 di 7



SUAP della necessarie documentazioni, cura e pulizia dei camerini per gli artisti messi a 
disposizione dall’Ente,  pulizia  e quant’altro necessario per la  corretta  manutenzione dei 
bagni chimici messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale;

PREMESSO  di  dovere  individuare,  per  gli  spettacoli  che  si  svolgeranno  presso 
l’Arena della Regina nella stagione estiva da giugno a settembre 2025, fornitori per i servizi 
a seguito esposto: 

• servizio di trasporto, noleggio e montaggio di materiale per allestimento impianto 
audio – luci;

• servizio di trasporto, noleggio, montaggio a inizio giugno e smontaggio a settembre 
2025, di un palco coperto idoneo ad ospitare gli spettacoli in programma;

RICHIAMATO  il  CORRETTIVO  CODICE  APPALTI  PRINCIPIO  DI 
ROTAZIONE - L'art. 17 del D. Leg.vo 31/12/2024, n. 209 (Correttivo al Codice appalti)  
che ha modificato l'art. 49 del D. Leg.vo 36/2023, relativo al principio di rotazione degli 
affidamenti:

Deroghe al principio di rotazione

In particolare, nell'art. 49 del D. Leg.vo 36/2023, che consente di derogare al principio di 
rotazione, è stato sostituito il comma 4, a seguito riportato:“In casi motivati, con riferimento alla  
struttura del  mercato  e  alla effettiva  assenza di alternative,  previa verifica dell'accurata esecuzione  del  
precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o  
essere individuato quale affidatario diretto”  il quale ora prevede che il contraente uscente può 
essere  reinvitato  o  essere  individuato  quale  affidatario  diretto  in  casi  motivati,  con 
riferimento: 

- alla struttura del mercato e

- alla effettiva assenza di alternative

e previa verifica:

- dell'accurata esecuzione del precedente contratto

- nonché della qualità della prestazione resa.

DATO ATTO che:

• i servizi di  noleggio palco coperto e  allestimento audio-luci per Arena anno 2024 
sono stati affidati a seguito di RDO APERTE con base d’asta al ribasso, pubblicate 
sulla  piattaforma  elettronica  di  CONSIP  S.p.A.  -  Mercato  Elettronico  delle 
Pubbliche  Amministrazioni  (M.E.P.A.),  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti – Rif. D.D. n. 515/2024;

• i  fornitori  individuati  si  sono  rivelati  affidabili,  professionali,  puntuali  nel  loro 
operato e da una meticolosa verifica si è appurata la congruità del prezzo offerto in 
ragione  della  tipologia  della  prestazione  e  dei  valori  medi  del  mercato  di 
riferimento;

• valutata la  necessità  di  garantire  anche per il  2025 il  regolare  svolgimento  degli 
spettacoli dell’Arena della Regina che vedranno protagonisti artisti di alto livello di 

Pratica n. 205 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 164 del 04/03/2025 Pag. 3 di 7



fama  nazionale  ed  internazionale,  si  è  proceduto  a  mezzo  Trattativa  Diretta 
CONSIP S.P.A come a seguito esposto:

Noleggio Palco

Trattativa Diretta Me.Pa CONSIP n. 5072808 inviata alla ditta ENIM Srl, Via Tartari 
n. 13 – 03030 Villa S. Lucia (FR) – P.Iva 02942650603, depositata agli atti d’Ufficio, con 
importo presunto di € 35.500,00 iva esclusa – Servizio a seguito esposto:

    • Progetto palco Balck-Box

    • Palco in sistema multidirezionale Layher, dimensioni 14,93x10,28 metri

    • Piano di calpestio in carply ignifugo

    • Altezza palco regolata su piattaforma esistente

    • Pareti in sistema multidirezionale layher, dimensioni 2,57x10,28 metri con altezza 12 metri

    • Controventatura per pareti layher

    • Parete back in sistema multidirezionale Layher dimensioni 2,57x14,93 metri con altezza 6 metri

    • N. 02 punti di sollevamento mediante putrella in acciaio per sollevamento eventuali schermi 
LED fondale

    • Copertura a graticcia modello Libera FL76 dimensioni 14x12,5 metri, con tetto nero

    • Distributori di carico a pavimento

    • Sistema di sollevamento copertura mediante paranchi elettrici a catena da 2 ton. cadauno 
completo di controller, caveria e funi di acciaio.

    • N. 2 regie di palco dimensioni 2,57x5,14 metri, coperte

    • N.1 torre regia di sala a 3 livelli, dimensioni 2,57x5,14 metri, in sistema multidirezionale layher

    • Zavorre per struttura

    • Rivestimento in pvc colore nero, delle pareti layher dx/sx/back, per protezione pioggia

    • Gonnellino palco e finiture nere

    • Anenometro per monitoraggio del vento

    • Transenne antipanico

    • Montaggio/smontaggio

    • Trasporti

    • Muletti e mezzi d'opera

Il montaggio dovrà essere terminato entro il 20 giugno 2025, mentre lo smontaggio entro 
la  prima  settimana  del  mese  di  settembre  salvo  diverse  disposizione  che  saranno 
debitamente comunicate e concordate con l’Ente.

Pratica n. 205 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 164 del 04/03/2025 Pag. 4 di 7



DATO ATTO che la ditta ENIM Srl, Via Tartari n. 13 – 03030 Villa S. Lucia (FR) – 
P.Iva 02942650603 ha offerto un importo al ribasso pari ad € 35.000,00 + iva 22% = € 
42.700,00 si procede all’affidamento del servizio;

Noleggio allestimento audio-luci

         Trattativa  Diretta  Me.Pa.  CONSIP  S.P.A.  n.  5075542  inviata  alla  ditta   BACK 
STAGE Snc di Ferri Marco & C., Via Del Commercio, 22 - 61032 Fano  -  P.Iva 
01332130416 depositata agli atti d’Ufficio, con importo presunto di € 22.500,00 iva esclusa 
– Servizio a seguito esposto:

Allestimento audio

- un PA a 4 vie adeguato alla venue composto da moduli main moduli bas e moduli sub bass compreso 
di front fiil marca Nexo modello STM

- amplificatori per corretto funzionamento dell’impianto PA

- trasporto sala – palco

- mixer di sala

- quadri corrente ecaevria

Allestimento luci

- proiettori testa mobile wash Marca Robe

- proiettore testa mobile spot Marca Robe

- proiettore testa mobile beam Marca Robe

- trasporto segnale sala palco

- Mixer luci per gestione materiale illuminotecnico

Il montaggio dovrà essere terminato entro il 20 giugno 2025, mentre lo smontaggio entro la 
prima settimana del mese di settembre salvo diverse disposizione che saranno debitamente 
comunicate e concordate con l’Ente.

DATO  ATTO  che  BACK  STAGE  Snc  di  FERRI  MARCO  &  C.,  Via  Del 
Commercio, 22 - 61032 Fano - P.Iva 01332130416 ha offerto un importo al ribasso pari ad 
€ 22.400,00 + iva 22% = € 27.328,00 si procede all’impegno spesa;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che le Ditte aggiudicatarie dovranno presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato e che è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

Pratica n. 205 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 164 del 04/03/2025 Pag. 5 di 7



VISTI:  

• il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  e 
ss. mm.;

• il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
• il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi n. 

94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
• il vigente regolamento di contabilità che definisce le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata

2) di impegnare la spesa come da prospetto sotto indicato dal quale si desume altresì,  
la corrispondente copertura finanziaria delle singole voci di spesa individuate nel 
bilancio di previsione del corrente anno:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

BACK STAGE Snc 
di Ferri Marco & 
C., Via Del 
Commercio, 22 - 
61032 Fano - P.Iva 
01332130416

Noleggio, trasporto, 
montaggio/smontaggio di 
materiale tecnico e gestione 
dello stesso da parte di 
personale qualificato sempre 
presente durante gli eventi - 
audio-luci presso l’Arena 
della Regina

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€  27.328,00 B5C378A061

ENIM Srl, Via 
Tartari n. 13 – 
03030 Villa S. Lucia 
(FR) – P.Iva 
02942650603

Noleggio di un palco coperto 
da luglio ad agosto, 
installazione, collaudo, 
montaggio/smontaggio e ogni  
pratica connessa a stabilire 
la regolarità delle strutture 
utilizzate  

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 42.700,00 B5C3B8DFDE

3) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC  sono stati riportati nella tabella sopra esposta;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla Ditte affidatarie, la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

5) di  dare  atto  che sono depositati  agli  atti  d'ufficio  i  DURC in  corso  di  validità 
rilasciati da INAIL e comprovanti la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie 
dei servizi;

Pratica n. 205 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 164 del 04/03/2025 Pag. 6 di 7



6) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

7) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

8) di dare atto  che le Ditte si impegnano a conformare i  propri  comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/03/2025 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 205 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 164 del 04/03/2025 Pag. 7 di 7


